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Abstrakt

Kriminalita súvisiaca s konzumáciou alkoholu predstavuje netriviálny problém.

Existuje pluralita prístupov zaoberajúcich sa asociáciou konzumácie alkoholu

a kriminálneho správania. Jedným z progresívnych smerov je skúmanie efektov miest

s predajom alkoholu na kriminalitu súvisiacu s konzumáciou alkoholu. Napriek tomu,

že ide o dobre rozvinutú oblasť skúmania, žiadna štúdia skúmajúca vzťah miest

s predajom alkoholu a kriminality v kontextu Českej republiky neexistuje. Táto práca

sa zameriava na preskúmanie asociácie miest s predajom alkoholu určených na priamu

konzumáciu (podnikov) a kriminality na území Českej republiky. Analytickou jednou

práce boli policajné okrsky. Finálny dátový súbor pozostával z 517 policajných

okrskov, za ktoré boli získané incidencie rôznych druhov trestných činov, hustoty

všetkých a potencionálne problémových miest s predajom alkoholu určených na

priamu konzumáciu a doplňujúce charakteristiky sledovaných lokalít. Dáta boli

analyzované prostredníctvom lineárnej regresie a geograficky váženej regresie.

Výsledky práce indikujú, že hustota ako všetkých podnikov, tak i potencionálne

problémových podnikov je štatisticky signifikantným rizikovým faktorom všetkých

sledovaných druhov kriminality (s výnimkou dopravných nehôd cestných –

nedbalostných), a to i v prípade adjustovania na ďalšie premenné. Taktiež sa ukázalo,

že v dátach je netriviálna priestorová variabilita. Regresné modely mali vysokú

explanačnú silu. Výsledky práce implikujú, že skúmanie efektov miest s predajom

alkoholu v kontextu Českej republiky má svoje opodstatnenie, keďže tieto miesta sa

javia byť ako silné prediktory kriminality. Ďalší výskum by mohol potencionálne viesť

k tvorbe efektívnych lokálnych stratégií prevencie kriminality.
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Abstract

Crime associated with alcohol consumption poses a serious problem. There is a variety

of approaches that try to conceptualize this relationship. One of the most progressive

approaches is that of emphasizing the effects of alcohol outlets on crime associated

with alcohol consumption. Even though it is a well-established field in other regions,

in Czech Republic, there are no available studies dealing with the relationship of

alcohol outlets and crime associated with alcohol consumption. This diploma thesis

deals with the association of on-premise alcohol outlets and crime in Czech Republic.

The unit of analysis used in this diploma thesis was police districts. In the final data

set, we had 517 police districts. For all of the police districts, the incidence rates of

crime, on-premise alcohol outlet densities and other characteristics were obtained.

Analysis by the means of linear regression and geographically weighted regression

was performed on data. The results of analysis indicate that on-premise alcohol

densities are associated with all examined crime incidence rates (except of road

accidents), even after adjusting for other variables. Also, there is a non-trivial spatial

variation in data. The regression models had high explanatory power. The results of

this diploma thesis imply that it is relevant to study the effects of alcohol outlets in

Czech Republic because these places are strong predictors of crime. Future research

could potentially lead to effective local prevention strategies of crime.
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Úvod

Negatívne efekty konzumácie alkoholu na fyzické a psychické zdravie, rovnako ako

i na sociálne fungovanie jednotlivca sú netriviálnym problémom ako na globálnej, tak

i na regionálnej (českej) úrovni. Odhaduje sa, že 3-8% všetkých úmrtí a 4-6%

globálnej disability možno pripísať konzumácii alkoholu (Rehm et al., 2009), čo z

neho robí tretí (po vysokom krvnom tlaku a fajčení tabaku) najrizikovejší faktor

globálnej záťaže ochoreniami (Lim et al., 2012). V intenciách Česka predstavuje

konzumácia alkoholu šiesty najrizikovejší faktor záťaže ochoreniami (Institute for

Health Metrics and Evaluation).

Samostatný okruh problémov súvisiacich s konzumáciu alkoholu konštituuje

kriminálne správanie v dôsledku konzumácie alkoholu a/alebo pod vplyvom alkoholu.

Napriek tomu, že páchanie konkrétnych druhov trestných činov asociovaných s

konzumáciou alkoholu relatívne značne variuje medzi rôznymi regiónmi i v rámci

rôznych skupín obyvateľstva individuálnych štátov, vo všeobecnosti patria medzi

najčastejšie sa vyskytujúce druhy kriminálneho správania súvisiaceho s konzumáciou

alkoholu násilné trestné činy (Miller, Levy, Cohen, & Cox, 2006; Murdoch, Pihl, &

Ross, 1990), majetková trestná činnosť (Miller et al., 2006; West, Drummond, &

Eames, 1990), a trestné činy spôsobené z nedbalosti (Chisholm & Naci, 2008;

Mravčík, Vorel, & Zábranský, 2007; Mravčík, Zábranský, & Vorel, 2010).

To, akým spôsobom dochádza k emergencii a/alebo udržovaniu kriminálneho

správania súvisiaceho s alkoholom je predmetom neutíchajúcej diskusie. Existujú

separátne prístupy, ktoré akcentujú rolu (1) spoločenských noriem a očakávaní, (2)

osobnostných čŕt, (3) farmakologických efektov alkoholu či (4) kontextu, v ktorom sa

alkoholu konzumuje (Graham et al., 1998). Určitú podmnožinu kontextuálnych

prístupov potom tvoria prístupy, ktoré sa zameriavajú na to, ako environmentálne či

ekologické charakteristiky lokalít pôsobia na kriminálne správanie súvisiace s

konzumáciou alkoholu.

Pravdepodobne najvýznamnejšie študovanou environmentálnou či

ekologickou charakteristikou asociovanou s kriminálnym správaním súvisiacim s

konzumáciou alkoholu je množstvo miest s predajom alkoholu (anglicky outlets).

Výsledky štúdií z rôznych regiónov sveta, z rôznych časových období či realizované

rôznymi metódami konzistentne reportujú, že väčšie množstvo miest s predajom
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alkoholu (či už explicitne alebo implicitne určených na priamu konzumáciu alkoholu)

má negatívne efekty na incidenciu rôznych druhov trestných činov, primárne však

násilných trestných činov (Gruenewald, 2007; Livingston, Chikritzhs, & Room, 2007).

Napriek tomu, že v súčasnosti patrí skúmanie efektov miest s predajom

alkoholu na kriminálne správanie súvisiace s konzumáciou alkoholu medzi dobre

etablované oblasti výskumu v kriminológii, epidemiológii, verejnom zdravotníctve,

humánnej geografii i v ďalších disciplínach, doposiaľ nie je známa ani jedna práca,

ktorá by sa touto asociáciou z akéhokoľvek aspektu zaoberala v kontextu Českej

republiky.

Táto práca si kladie za cieľ preskúmanie asociácie medzi miestami s predajom

alkoholu, ktoré slúžia na priamu konzumáciu alkoholu (anglicky on-premise outlets)

a incidenciou rôznych druhov kriminálity na území Českej republiky.
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1. Teoretická časť

1.1 Asociácia medzi konzumáciou alkoholu a kriminalitou

K asociovaniu konzumácie alkoholu a kriminálneho správania dochádza dlhodobo1,

naprieč mnohými kultúrami a regiónmi. Dominantne býva konzumácia alkoholu

spojovaná s násilným správaním. Odhaduje sa, že - v závislosti od typu zločinu

a regiónu - viac ako 50% útočníkov požíva alkohol pred aktom násilného správania

(Murdoch et al., 1990). Z hľadiska konkrétnych typov zločinu, výsledky štúdie

realizovanej na vzorke odsúdených v amerických štátnych väzniciach a osôb na

probácii indikujú, že k spáchaniu 39% znásilnení, 17% sexuálneho zneužívania detí,

42% vrážd, 41% napadnutí a 33% lúpeží došlo po užití alkoholu (Miller et al., 2006).

Dopady tohto typu kriminálneho správania sú potom značné: predpokladá sa, že ročne

248 000 globálnych úmrtí možno pripísať násiliu pod vplyvom alkoholu (Rehm,

Room, & Monteiro, 2004).

Druhým typom kriminálneho správania, frekventovane spájaného

s konzumáciou alkoholu je ovládanie motorového vozidla pod vplyvom alkoholu.

Odhaduje sa, že v Európe je 10-20% dopravných nehôd s fatálnymi následkami

zapríčinených jazdou pod vplyvom alkoholu (Chisholm & Naci, 2008). V rámci

Česka, výsledky registrovej štúdie indikujú, že cca každá tretia obeť (číslo okrem

jazdcov motorových vozidiel zahŕňa aj chodcov a cyklistov) dopravnej nehody

s fatálnymi následkami konzumovala alkohol (Mravčík et al., 2007).

Posledným typom kriminálneho správania, ktoré býva regulárne dávané do


[…]


tak, že tieto miesta dokážu potencionálne obslúžiť väčší počet konzumentov, z ktorých

určitá proporcia je v riziku riskantného správania (Gruenewald, 2007). Predpoklad, že

je dôležitá jednoduchá dostupnosť miest na konzumáciu potvrdzuje i zistenie, že

hustota všetkých podnikov i hustota potencionálne rizikových podnikov majú zhruba

tie isté efekty na incidenciu kriminality. Špecifické konzumentské miesta, zdá sa,

nemajú diametrálne odlišné efekty ako akékoľvek miesta, na ktorých je možné

konzumovať alkohol.
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Záver

Konzumácia alkoholu má negatívne efekty na fyzické a psychické zdravie jednotlivca,

ako i na jeho sociálne fungovanie. Špecifickým problémom súvisiacim s konzumáciou

alkoholu je kriminálne správanie, ktoré sa manifestuje v mnohých formách: od násilia

až po riadenie motorového vozidla pod vplyvom alkoholu. Existuje diverzita

prístupov, ktoré sa snažia vysvetliť asociáciu medzi konzumáciou alkoholu

a kriminálnym správaním. Medzi progresívne prístupy patrí sledovanie efektov miest

s predajom alkoholu na rozličné druhy kriminálneho správania. V kontextu Českej

republiky, napriek etablovanosti tohto prístupu, žiadne podobné analýzy doposiaľ

vykonané neboli.

Táto práca si kládla za cieľ preskúmať asociáciu medzi miestami s predajom

alkoholu, ktoré slúžia na priamu konzumáciu alkoholu (podnikov) a rôznych druhov

kriminálneho správania.

V prvej kapitole boli popísané teoretické perspektívy, ktoré možno aplikovať

na vzťah miest s predajom alkoholu a kriminálneho správania. Menovite išlo o modely

toku, modely príťažlivosti, teóriu sociálnej dezorganizácie, teóriu rutinných aktívit,

Gruenewaldovu teóriu špecializovaných trhov a konzumentských preferencií

a koncepciu dvoch efektov miest s predajom alkoholu. Tieto teoretické perspektívy sa

od seba líšia vo svojej komplexite a v tom, aký faktor alebo aké faktory akcentujú či

favorizujú.

Úvodné častí druhej kapitoly sa detailne zaoberali spôsobom získania,

charakterom a integráciou dát použitých v práci. Keďže prácu na podobnú tému ešte

nikto v Českej republike nevytváral, každý z týchto úkonov predstavoval netriviálnu

výzvu. Ďalšie časti druhej kapitoly sa následne venovali popisu závislých

a nezávislých premenných použitých v práci a metódam analýzy dát. Za špecifickú

zmienku stojí popis geograficky váženej regresie ako metódy, ktorá je vhodnejšie

uspôsobená na dáta s priestorovou informáciou, avšak ktorá je len zriedkavo

využívaná a málo známa.

V tretej kapitole je priestor venovaný výsledkom deskriptívnych

a inferenčných štatistík. Za hlavné výsledky inferenčnej štatistiky možno označiť to,

že hustota všetkých podnikov i hustota potencionálne problémových podnikov

predstavujú ako samé osebe, tak i pri kontrolovaní na ďalšie premenné, štatisticky

signifikantné rizikové faktory všetkých sledovaných druhov kriminality (okrem
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dopravných nehôd cestných – nedbalostných). Zároveň možno konštatovať, že

v dátach je netriviálna priestorová variabilita. Navyše, ukazuje sa, že hustota

potencionálne problémových podnikov má pravdepodobne nelineárny efekt na všetky

sledované druhy kriminality (s výnimkou dopravných nehôd cestných –

nedbalostných). Záver tretej kapitoly následne ponúka i teoretickú konceptualizáciu

výsledkov pomocou modelov toku, ktorých premisou je, že väčší počet miest

s predajom alkoholu dokáže zabezpečiť potreby väčšieho počtu konzumentov,

z ktorých určitá proporcia má sklon k rizikovému správaniu.

Práca ma niekoľko limitácií. Hlavnou limitáciou je, že neoperuje s trestnými

činmi, ktorým boli priradené exaktné GPS súradnice, čo neumožňuje identifikovať

problémové lokality na dostatočnej úrovni detailu (napr. ulíc). Ďalšou limitáciou práce

je, že pracuje sú súhrnnými incidenciami kriminality a nie s incidenciami kriminality,

ktoré boli fakticky spáchané pod vplyvom alebo v dôsledku alkoholu. Ako poslednú

limitáciu možno následne označiť skutočnosť, že práca neinkorporuje vyčerpávajúci

počet kontextuálnych premenných.

Okrem limitácií však práca má i niekoľko nesporných pozitívnych aspektov.

Hlavným pozitívom je, že práca využíva dáta za de facto celú Českú republiku. Druhou

výhodou práce je, že používa najmenšie možné analytické jednotky (policajné okrsky),

ktoré je v súčasnosti možné získať. Tretím pozitívnym aspektom je robustná

metodológia práce, ktorá stavia na rigoróznom štatistickom modelovaní

a komplementárnom využívaní metód a technik analýzy priestorových dát

a priestorovej analýzy dát. V neposlednom rade je výhodou práce jej unikátnosť

a inovatívnosť v rámci Českej republiky.

Ďalší výskum v tejto oblasti by mohol pokračovať niekoľkými smermi. Za

zmienku stojí examinácia rol konkrétnych typov miest s predajom alkoholu ako sú

bary a nočné podniky na incidenciu rôznych druhov kriminality, detailné preskúmanie

nelineárnych efektov hustôt podnikov na incidenciu kriminality a testovanie hypotéz

predkladaných ďalšími teóriami. Po preskúmaní týchto a ďalších súvislostí,

domnievame sa, by výsledky bolo možné využiť v tvorbe efektívnych stratégií

lokálnej prevencie kriminality.
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