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Předložená práce je výrazem dlouhodobého zájmu, velkého úsilí vynaloženého při získávání dat i

autorova talentu, pokud jde o jejich zpracování. Tematicky je zúžena na problém prodeje alkoholu a

již úvodním rozborem bohaté literatury čtenáře přesvědčí, že jde o téma relevantní. Současně platí,

že testování teorií je vždy náročné nejen metodologicky, ale proto, že je těžká získat data tak, aby

přiměřeně pokryla všechny možné souvislosti. S tímto problémem se ovšem autor vyrovnal poměrně

zdařile a prokázal již značné zkušenosti právě oblasti vytváření ukazatelů.

Práce je původním, samostatně vzniklým textem přinášejícím nové poznatky, v mnoha ohledech

převyšuje nároky kladené na práce diplomové a část jejích výsledků by mohla a měla být publikována.

Z technického hlediska jen trochu ruší okolnost, že názvy podkapitol se dublují: dochází k tomu proto,

že autor užívá dva přístupy k analýze. To je samozřejmě pozitivní, ale bylo by dobré ještě jasněji

ukázat výhody obou přístupů a řešení intenzivněji porovnat. Zejména prostorová analýza přímo vybízí

k diskuzi, neboť prostorové rozmístění „slabších“ modelů dosti silně variuje a je otázkou, které další

proměnné by je mohly „posílit“. Poznámku by si zasloužila okolnost, že model y někdy vylepšují

proměnné, jejichž vliv je (takřka) nulový, nicméně statisticky signifikantní.

Stejně tak by bylo možno šířeji diskutovat problém linearity závislosti, ale již pouhá expozice

problému svědčí o autorově metodologické imaginaci. Celkově jde o práci mimořádně hodnotnou,

která jednoznačně směřuje k hodnocení stupněm „výborně“.

Hostivice, 24.8.2018 Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.